

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bộ trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Để thực hiện việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm đạt kết quả tốt, thực sự dân chủ, đúng pháp luật; Ủy ban nhân dân xã Gia Lâm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm theo quy định của Chính phủ, Thành phố Hà Nội và chỉ đạo của Đảng ủy xã.

- Sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện tổ chức theo Nghị định số 185/2026/NĐ-CP, Nghị quyết của HĐND thành phố, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và định hướng xây dựng xã Gia Lâm thành phường trong thời gian tới.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở cơ sở; tinh gọn đầu mối, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở khu dân cư.

- Thành lập mới các tổ dân phố tại Khu đô thị Gia Lâm - Vinhomes Ocean Park đáp ứng yêu cầu quản lý dân cư, tổ chức hoạt động cộng đồng và xây dựng chính quyền đô thị.

2. Yêu cầu

Bám sát quy định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và tình hình thực tiễn của xã Gia Lâm; bảo đảm công khai, dân chủ, thận trọng, có sự đồng thuận của Nhân dân.

Việc sắp xếp phải đảm bảo phù hợp với tiêu chí, điều kiện theo quy định của Chính phủ và yêu cầu quản lý của địa phương khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp. Không sắp xếp cơ học, không chạy theo chỉ tiêu giảm số lượng; phải đánh giá đầy đủ tác động về quản lý dân cư, hạ tầng, thiết chế văn hóa, tổ chức đảng, mặt trận, đoàn thể, an ninh trật tự, phong tục, tập quán, tôn giáo, tín ngưỡng và lịch sử cộng đồng dân cư.

Gắn sắp xếp thôn, tổ dân phố với phương án bố trí, kiện toàn người hoạt động không chuyên trách; giải quyết chế độ, chính sách đối với người không tiếp tục tham gia theo quy định; không để phát sinh khiếu nại, kiến nghị phức tạp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng Dự thảo Đề án

Chậm nhất ngày **01/6/2026**, UBND xã rà soát toàn diện thực trạng tổ chức, hoạt động của các thôn, tổ dân phố; đánh giá đầy đủ quy mô dân số, sổ hộ, địa bàn quản lý, đặc điểm dân cư, điều kiện sinh hoạt cộng đồng, tình hình an ninh trật tự, tổ chức đảng, mặt trận, đoàn thể và đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở xây dựng dự thảo Đề án thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm; báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, cho chủ trương phương án sắp xếp.

2. Thành lập tổ công tác

Để bảo đảm việc triển khai đồng bộ, hiệu quả, UBND xã thành lập Tổ công tác thực hiện việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Tổ trưởng. Thành phần Tổ công tác gồm lãnh đạo, công chức các phòng, ban, đơn vị chuyên môn thuộc UBND xã; đồng thời mời đại diện lãnh đạo Cơ quan Đảng ủy, HĐND xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tham gia Tổ công tác nhằm tăng cường sự phối hợp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện.

Tổ công tác có nhiệm vụ tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung về thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan; tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến cử tri; tổng hợp kết quả, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định và tham mưu UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. **Thời gian trước ngày 04/6/2026.**

3. Tổ chức Hội nghị triển khai

Chậm nhất ngày **03/6/2026**, các thành viên Tổ công tác căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động phối hợp tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã tới các đơn vị phụ trách; bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả theo yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện, kịp thời báo cáo Tổ trưởng Tổ công tác những khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

4. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Chậm nhất là ngày **14/6/2026**, UBND xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai lấy ý kiến nhân dân về dự thảo Đề án thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm; bảo đảm Nhân dân được thông tin đầy đủ, được tham gia ý kiến đối với những nội dung liên quan trực tiếp đến địa bàn dân cư, tên gọi, ranh giới, tổ chức hoạt động và nhân sự sau sắp xếp.

Các ý kiến của Nhân dân phải được tổng hợp khách quan, tiếp thu nghiêm túc, giải trình rõ ràng; đối với những địa bàn còn có ý kiến khác nhau, phải tăng

cường tuyên truyền, đối thoại, vận động, thuyết phục, tạo sự đồng thuận, không để phát sinh phức tạp từ cơ sở.

Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến Nhân dân, UBND xã tổng hợp kết quả, hoàn thiện dự thảo Đề án và các hồ sơ có liên quan; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xem xét, cho chủ trương về thực hiện việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã theo quy định.

Thời gian hoàn thành việc tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Chấp hành Đảng bộ xã **trước ngày 20/6/2026**.

5. Gắn sắp xếp thôn, tổ dân phố với kiện toàn hệ thống chính trị ở cơ sở

Việc sắp xếp thôn, tổ dân phố phải đồng thời rà soát, kiện toàn tổ chức đảng, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở; bảo đảm sau sắp xếp tổ chức bộ máy vận hành thông suốt, không bị gián đoạn nhiệm vụ.

Bố trí, sử dụng nhân sự sau sắp xếp phải bảo đảm công khai, khách quan, đúng tiêu chuẩn, phù hợp năng lực, uy tín và khả năng vận động Nhân dân; đồng thời quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với người không tiếp tục tham gia công tác theo quy định, bảo đảm thấu tình, đạt lý.

6. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở

Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận Nhân dân, nhất là những địa bàn có nhiều ý kiến khác nhau về ranh giới, tên gọi, nhân sự, chế độ chính sách; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

Quá trình triển khai phải bảo đảm ổn định địa bàn, không để bị động, bất ngờ; không để phát sinh điểm nóng, đơn thư, khiếu kiện đông người, vượt cấp, kéo dài; giữ vững đoàn kết trong nội bộ và sự đồng thuận trong Nhân dân.

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ và chất lượng thực hiện

Tăng cường kiểm tra, giám sát trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng, người đứng đầu trong quá trình triển khai; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện làm hình thức, thiếu sâu sát, số liệu chưa chính xác, tuyên truyền chưa đầy đủ hoặc để phát sinh phức tạp ở cơ sở.

Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm phương châm “6 rõ, 1 xuyên suốt”: rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ sản phẩm; một việc - một đầu mối xuyên suốt; lấy chất lượng Đề án, sự đồng thuận của Nhân dân và ổn định địa bàn làm thước đo kết quả thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách xã theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để bảo đảm việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã Gia Lâm được thực hiện đồng bộ, đúng quy định, đúng tiến độ, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, tổ dân phố tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung các nhiệm vụ của UBND xã trước Đảng ủy, HĐND xã và UBND Thành phố về kết quả thực hiện việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã.

Trực tiếp chỉ đạo xây dựng Đề án, thành lập Tổ công tác, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; định kỳ tổ chức họp giao ban để kiểm điểm tiến độ thực hiện.

Chỉ đạo xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh; giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết các nội dung vượt thẩm quyền.

Chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã thông qua và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ sau khi Đề án được phê duyệt; bảo đảm các thôn, tổ dân phố mới đi vào hoạt động ổn định, thông suốt.

2. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã

Theo lĩnh vực được phân công phụ trách, trực tiếp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai nhiệm vụ liên quan.

Thường xuyên kiểm tra địa bàn, nắm bắt tình hình Nhân dân; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã những vấn đề phát sinh.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao.

3. Tổ công tác thực hiện thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố

Giúp UBND xã tổ chức triển khai thực hiện toàn bộ nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

Tổ chức rà soát số liệu, khảo sát thực địa, đánh giá hiện trạng các thôn, tổ dân phố; đề xuất phương án thành lập mới, sáp nhập, điều chỉnh phù hợp.

Tham gia xây dựng Đề án; tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp, báo cáo UBND xã theo quy định.

4. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

Chủ trì rà soát hiện trạng tổ chức đảng tại các thôn, tổ dân phố; tổng hợp số lượng chi bộ, đảng viên, danh sách bí thư chi bộ, tình hình kiêm nhiệm chức danh ở thôn, tổ dân phố; tham mưu Đảng ủy xã phương án kiện toàn tổ chức đảng, cấp ủy, bí thư chi bộ sau sắp xếp, bảo đảm không gián đoạn vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng ở địa bàn dân cư.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng thuận với chủ trương sắp xếp.

Chủ trì nắm bắt dư luận xã hội, tổng hợp tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân.

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, đối thoại, vận động tại các địa bàn còn có nhiều ý kiến khác nhau.

Chỉ đạo rà soát, kiện toàn Ban Công tác Mặt trận, các chi hội, chi đoàn và các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, tổ dân phố sau sắp xếp bảo đảm tinh gọn, hiệu quả, phù hợp với địa bàn dân cư mới.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Tổng hợp rà soát hiện trạng thôn, tổ dân phố; số liệu về dân số, số hộ gia đình, thiết chế văn hóa, tổ chức bộ máy, đội ngũ người hoạt động không chuyên trách.

Chủ trì xây dựng dự thảo Đề án, các tờ trình, báo cáo, biểu mẫu, hồ sơ liên quan theo quy định.

Hướng dẫn quy trình tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình; hướng dẫn tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến, hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã và cấp có thẩm quyền.

Tham mưu công bố các nghị quyết, quyết định của cấp có thẩm quyền; hướng dẫn các thôn, tổ dân phố triển khai thực hiện sau khi Đề án được phê duyệt.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; là đầu mối tổng hợp tiến độ thực hiện toàn xã.

7. Phòng Kinh tế

Chủ trì rà soát, cung cấp sơ đồ, bản đồ địa giới, diện tích tự nhiên, hiện trạng ranh giới các thôn, tổ dân phố. Rà soát hiện trạng hạ tầng kỹ thuật, giao thông kết nối, các công trình công cộng, nhà văn hóa và điều kiện phục vụ sinh hoạt cộng đồng của các thôn, tổ dân phố. Đánh giá các yếu tố địa lý, địa hình, khoảng cách, khả năng kết nối dân cư giữa các thôn, tổ dân phố dự kiến sáp nhập. Xác định ranh giới quản lý, rà soát tài sản công, nguồn quỹ của các thôn, tổ dân phố thuộc diện sắp xếp; đề xuất phương án quản lý, sử dụng sau sắp xếp.

Tham mưu UBND xã bảo đảm kinh phí phục vụ sắp xếp thôn, TDP; xây dựng Đề án, tổ chức hội nghị, tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân và các nhiệm vụ liên quan.

Hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách chịu tác động do sắp xếp.

8. Văn phòng HĐND và UBND

Tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình các hội nghị, cuộc họp liên quan đến việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố.

Tham mưu hồ sơ trình HĐND xã xem xét, thông qua Đề án.

Theo dõi việc thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã và Tổ công tác.

Phối hợp tham mưu tổ chức công bố nghị quyết, quyết định sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

9. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Chủ trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và các nội dung liên quan đến việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã; bảo đảm cán bộ, đảng viên và Nhân dân được tiếp cận đầy đủ, kịp thời thông tin chính thống.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với từng giai đoạn triển khai Đề án; tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng số, mạng xã hội chính thống của địa phương; pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu; đội thông tin tuyên truyền lưu động; hội nghị tuyên truyền, sinh hoạt cộng đồng và các hình thức tuyên truyền trực quan khác.

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội và các thôn, tổ dân phố xây dựng nội dung tuyên truyền thống nhất, bảo đảm chính xác, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn dân cư.

10. Công an xã

Rà soát, xác thực số liệu dân cư, hộ gia đình phục vụ xây dựng Đề án.

Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai.

Chủ động phát hiện, xử lý các nguy cơ phát sinh điểm nóng, khiếu kiện đông người, vượt cấp.

Cập nhật dữ liệu dân cư sau khi hoàn thành việc thành lập, sắp xếp.

11. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp rà soát các yếu tố liên quan đến quốc phòng, quân sự địa phương.

Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Phối hợp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

12. Các thôn, tổ dân phố

Bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, Ban Công tác Mặt trận các thôn, tổ dân phố có trách nhiệm rà soát, cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin, số liệu về hiện trạng dân cư, địa bàn, cơ sở vật chất, thiết chế cộng đồng, đội

ngũ người hoạt động ở thôn, tổ dân phố, các yếu tố lịch sử, văn hóa, truyền thống và các nội dung liên quan phục vụ xây dựng Đề án thành lập, sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố; đồng thời đánh giá thuận lợi, khó khăn, những vấn đề đặc thù và đề xuất phương án quản lý, sử dụng cơ sở vật chất sau sắp xếp.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, yêu cầu, sự cần thiết của việc thành lập, sắp xếp thôn, tổ dân phố.

Rà soát, lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình; chuẩn bị các điều kiện phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân.

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri theo đúng hướng dẫn; bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan.

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân; lập hồ sơ, biên bản và gửi UBND xã đúng thời gian quy định.

Phối hợp thực hiện việc bàn giao hồ sơ, tài sản, tài chính, cơ sở vật chất, các loại quỹ và công việc liên quan sau khi thực hiện sáp nhập hoặc thành lập mới.

Chủ động chuẩn bị các điều kiện để tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố mới ngay sau khi có quyết định của cấp có thẩm quyền.

13. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao.

Định kỳ vào chiều thứ Sáu hằng tuần hoặc khi có yêu cầu, gửi báo cáo tiến độ thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy và cơ quan có thẩm quyền.

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND xã nếu để chậm tiến độ, thiếu chính xác số liệu hoặc phát sinh các vấn đề phức tạp do thiếu trách nhiệm trong quá trình thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Thành phố;
- TT Đảng ủy ;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, TDP trên địa bàn; |
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Viết Cường

PHỤ LỤC
NHIỆM VỤ, THỜI GIAN CẦN TRIỂN KHAI ĐỂ THỰC HIỆN CÔNG TÁC SẮP XẾP THÔN, TỔ DÂN PHỐ

Giai đoạn	Thời gian dự kiến	Nội dung chủ yếu	Cơ quan chịu trách nhiệm	Kết quả
I. Rà soát, xây dựng phương án		Rà soát số liệu, ranh giới, dân cư, nhân sự, cơ sở vật chất; xây dựng dự thảo Đề án	UBND xã; Phòng Văn hóa - Xã hội xã	Dự thảo Đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố
Trình Thường trực Đảng ủy xem xét, thông qua chủ trương	Ngày 01/6/2026	Báo cáo Dự thảo Đề án sắp xếp thôn, TDP và các nội dung liên quan	UBND xã; Phòng Văn hóa - Xã hội xã	Dự thảo Đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố (lần 1)
Tổ chức HN triển khai tới các thôn, TDP	Chậm nhất ngày 03/6/2026	Tổ chức họp triển khai tới lãnh đạo các thôn, TDP dự thảo phương án sắp xếp, triển khai lấy ý kiến cán bộ, đảng viên các thôn, TDP hoàn thiện Dự thảo Đề án (lần 1)	Tổ công tác; Phòng Văn hóa - Xã hội xã	
Tuyên truyền, lấy ý kiến ban đầu của cán bộ các thôn, TDP; lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình	Từ 3/6/2026 đến hết ngày 8/6/2026	Tập hợp ý kiến cán bộ, đảng viên các thôn, TDP vào Dự thảo Đề án sắp xếp thôn, TDP (lần 1); lập DS cử tri đại diện hộ gia đình	UBND, UB MTTQ, Phòng VHXXH, các Thôn, TDP	+ Ý kiến lãnh đạo các thôn, TDP với Dự thảo Đề án; + DS đại diện hộ gia đình các thôn gửi
TH ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên các thôn, TDP và hoàn thiện Đề án (lần 1)	Chậm nhất ngày 10/6/2026	Tổng hợp ý kiến đóng góp Dự thảo Đề án của các Thôn, TDP, hoàn thiện Đề án sắp xếp (lần 1)	UBND xã, Phòng Văn hóa - Xã hội	+ Dự thảo Đề án sắp xếp thôn, TDP (lần 2) + DS cử tri đại diện hộ gia đình

Giai đoạn	Thời gian dự kiến	Nội dung chủ yếu	Cơ quan chịu trách nhiệm	Kết quả
II. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân		Công khai phương án; tổ chức hội nghị/phát phiếu; tổng hợp, tiếp thu, giải trình	UBND xã ; UBMTTQ; thôn, TDP	
Thành lập các Tổ lấy ý kiến	Chậm nhất ngày 10/6/2026		UBND xã, Phòng VHXX	Quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến
Niêm yết Danh sách cử tri đại diện hộ gia đình và Phương án sắp xếp	Chậm nhất ngày 08/6/2026. Thời gian niêm yết từ 5-7 ngày	Công khai phương án sắp xếp thôn, TDP; Danh sách cử tri đại diện hộ gia đình	Thôn, TDP	Biên bản niêm yết công khai...
Tổ chức Hội nghị triển khai lấy ý kiến nhân dân	Ngày 12/6/2026	Hội nghị triển khai lấy ý kiến nhân dân vào Phương án sắp xếp thôn, TDP: phát biên bản, phiếu lấy ý kiến	UBND xã, UB MTTQ, Phòng VHXX	
Tổ chức lấy ý kiến nhân dân	Ngày 14/6/2026 (Chủ nhật)	Phát phiếu và lấy ý kiến nhân dân, lập biên bản lấy ý kiến nhân dân	UBND xã, UB MTTQ xã, Phòng VHXX, các thôn, TDP	
Tổng hợp báo cáo kết quả	Chậm nhất ngày 18/6/2026	Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân, tiếp thu, giải trình ý kiến nhân dân	UBND xã, Phòng VHXX	+ Bảng TH kết quả lấy ý kiến nhân dân; + BC tiếp thu, giải trình ý kiến nhân dân

Giai đoạn	Thời gian dự kiến	Nội dung chủ yếu	Cơ quan chịu trách nhiệm	Kết quả
III. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã phê duyệt		Hoàn thiện hồ sơ; trình kỳ họp HĐND xã xem xét, quyết định việc thành lập, sáp nhập, đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố	UBND, UB MTTQ, Văn phòng HĐND và UBND	
Hoàn thiện hồ sơ	Từ 20/6-25/6/2026	Hoàn thiện các hồ sơ trình kỳ họp HĐND	UBND, Phòng VHXX, Văn phòng HĐND và UBND	Bộ hồ sơ gồm: Tờ trình; Đề án sắp xếp thôn, Dự thảo NQ; các Báo cáo; Văn bản ĐU, MTTQ; Phương án kiện tổ chức, nhân sự; Dự toán kinh phí; các tài liệu liên quan...)
Trình kỳ họp HĐND	29/6/2026	BC kỳ họp HĐND xã xem xét, quyết định việc thành lập, sáp nhập, đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố	UBND, Phòng VHXX, Văn phòng HĐND và UBND	Nghị quyết HĐND
IV. Tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt		Công bố Nghị quyết; kiện toàn tổ chức, nhân sự; bàn giao hồ sơ, tài sản; cập nhật dữ liệu	UBND xã, Phòng VHXX và các thôn, TDP	

Giai đoạn	Thời gian dự kiến	Nội dung chủ yếu	Cơ quan chịu trách nhiệm	Kết quả
HN công bố Nghị quyết	01/7/2026	Công bố Nghị quyết thành lập, sáp nhập thôn, TDP mới và chỉ định tạm thời lãnh đạo thôn, TDP phục vụ kiện toàn nhân sự các Thôn, TDP mới	HĐND, UBND xã	
Kiện toàn tổ chức, bàn giao hồ sơ, tài sản, cập nhật dữ liệu...	Chậm nhất 31/7/2026	Tổ chức kiện toàn nhân sự các thôn, TDP: bầu Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Tổ trưởng TDP, Tổ phó TDP, Trưởng ban CTMT và các chức danh khác; bàn giao hồ sơ tài sản, cập nhật dữ liệu	Đảng ủy, UBND, UB MTTQ, Phòng VHXXH, Văn phòng HĐND UBND, các thôn, TDP	Các QĐ nhân sự
Giải quyết các chế độ chính sách theo quy định	Trong tháng 7/2026	Hướng dẫn, giải quyết các chế độ chính sách theo NĐ 154/2025/NĐ-CP và các quy định khác	UBND, UB MTTQ, Phòng VHXXH, các thôn, TDP	QĐ phê duyệt danh sách và kinh phí chi trả